
 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
1 

Prot.: [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 
 
 

DETERMINAZIONE DI ESCLUSIONE E AGGIUDICAZIONE 
 

 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 

rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018;  

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione 

con delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021;  

VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 

interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli;  

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa - semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. 

n. 96100/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la determina prot.n. 27696/RU del 2 novembre 2022 con la quale è stato disposto di 

attivare una procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

secondo il criterio del minor prezzo, per la realizzazione di un nuovo impianto per la 

ADM.DGDR0098.REGISTRO UFFICIALE.0032399.21-12-2022-U



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
2 

climatizzazione integrale estiva ed invernale a servizio dell’impianto centralizzato misto, circuito 

trattamento aria primaria e circuito trattamento secondario a fan coils con l’acquisizione di un 

nuovo gruppo frigo per l’Ufficio delle dogane di Civitavecchia per un importo stimato a base 

d’asta di € 85.702,67 (ottantacinquemilasettecentodue/67) IVA esclusa invitando tutti gli iscritti 

al Bando: “BENI” - “Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi”; 

VISTO che alla suddetta procedura è stato associato il numero di CIG: 94693166C3;     

VISTO che con nota prot. n. 29835/RU del 23 novembre 2022 è stato nominato il Seggio di 

gara per provvedere all’apertura delle offerte e alla valutazione delle stesse al fine dell’eventuale 

proposta di aggiudicazione alla Stazione Appaltante; 

VISTO il verbale con il quale il Seggio di gara ha verificato che, mediante il portale 

Mepa/Consip, entro il termine ultimo stabilito del 22 novembre 2022 ore 18:00, sono 

pervenute le sottostanti nove offerte: 

Denominazione concorrente 
Forma di 

partecipazione 
Numero di 

partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1) TECNOCALOR SRL 
Singolo operatore 

economico  
294673 22/11/2022 17:46 

2) APPALTI COSTRUZIONI EDILIA.C.E. 
S.R.L. 

Singolo operatore 
economico  

286701 21/11/2022 11:43 

3) NUOVA GAROFOLI SRL 
Singolo operatore 

economico  
274682 14/11/2022 17:06 

4) C.P. & D. 
Singolo operatore 

economico  
272159 15/11/2022 07:36 

5) IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI 
Singolo operatore 

economico  
270468 16/11/2022 15:27 

6) SIMAIT SERVICE SRL 
Singolo operatore 

economico  
270454 15/11/2022 08:25 

7) FINITEC 
Singolo operatore 

economico  
264402 10/11/2022 16:33 

8) SOFIMAR POWER & AUTOMATION 
SRL 

Singolo operatore 
economico  

254540 14/11/2022 17:39 

9) ETT SRL 
Singolo operatore 

economico  
254447 22/11/2022 17:52 

PRESO ATTO che, esaminata la documentazione amministrativa prodotta delle ditte, al fine 

di valutare al meglio le stesse, il seggio di gara ha acquisito, tramite il soccorso istruttorio, 

chiarimenti sulle schede tecniche, in particolare chiedendo a tutte e ditte di precisare che il 

prodotto offerto rispettI i dati tecnici del capitolato di gara di cui agli art. 2.2. e 2.3.; 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
3 

PRESO ATTO che, alla luce dei chiarimenti ricevuti, il Seggio di gara, verificato che la 

FINITEC SRL non ha fornito alcuna integrazione e che la APPALTI COSTRUZIONI EDILI 

A.C.E. S.R.L. non ha offerto un prodotto rispondente al capitolato di gara, ha proseguito l’iter 

amministrativo con l’apertura delle offerte economiche per la verifica della conformità dei 

documenti richiesti, ossia dell’Offerta economica generata dal portale di CONSIP S.p.a. e 

l’Allegato 6 (Offerta di dettaglio), delle sette ditte sotto riportate:  

Denominazione concorrente 
Forma di 

partecipazione 
Numero di 

partecipazione 
Data presentazione 

offerta 

1) TECNOCALOR SRL 
Singolo operatore 

economico  
294673 22/11/2022 17:46 

2) NUOVA GAROFOLI SRL 
Singolo operatore 

economico  
274682 14/11/2022 17:06 

3) C.P. & D. 
Singolo operatore 

economico  
272159 15/11/2022 07:36 

4) IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI 
Singolo operatore 

economico  
270468 16/11/2022 15:27 

5) SIMAIT SERVICE SRL 
Singolo operatore 

economico  
270454 15/11/2022 08:25 

6) SOFIMAR POWER & AUTOMATION 
SRL 

Singolo operatore 
economico  

254540 14/11/2022 17:39 

7) ETT SRL 
Singolo operatore 

economico  
254447 22/11/2022 17:52 

DATO ATTO che il Seggio di gara, in ottemperanza a quanto pubblicato nella piattaforma di 

e-procurement e nelle more dell’adeguamento della piattaforma alle nuove modalità di calcolo 

dell’anomalia in esecuzione a quanto sopra riferito, ai sensi di quanto previsto dal predetto art. 

97, comma 2, ha redatto la seguente graduatoria provvisoria, dalla quale si evince che vi sono 

due offerte anomale: 

Calcolo offerte superiori alla soglia di anomalia 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

Soglia di 

anomalia 
Riscontro Anomalie 

1 SOFIMAR POWER & AUTOMATION SRL 27,9802% 

22,1622% 

ANOMALA 

2 IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI 25,4218% ANOMALA 

3 SIMAIT SERVICE SRL 18,9026% REGOLARE 

4 NUOVA GAROFOLI SRL 15,2289% REGOLARE 

5 C.P. & D. 14,0386% REGOLARE 

6 TECNOCALOR SRL 12,5538% REGOLARE 

7 ETT SRL 0,5600% REGOLARE 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
4 

PRESO ATTO che con il predetto verbale del 16 dicembre 2022 il Seggio di gara ha proposto 

di approvare la seguente graduatoria: 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

1 SIMAIT SERVICE SRL 18,9026% 

2 NUOVA GAROFOLI SRL 15,2289% 

3 C.P. & D. 14,0386% 

4 TECNOCALOR SRL 12,5538% 

5 ETT SRL 0,5600% 

 

VISTA la proposta del Seggio di gara di aggiudicare la realizzazione di un nuovo impianto per 

la climatizzazione integrale estiva ed invernale a servizio dell’impianto centralizzato misto, 

circuito trattamento aria primaria e circuito trattamento secondario a fan coils con 

l’acquisizione di un nuovo gruppo frigo per l’Ufficio delle dogane di Civitavecchia alla SIMAIT 

SERVICE SRL,  risultata prima non anomala,  per un importo complessivo al netto dell’IVA 

pari ad € 69.321,03 con un ribasso pari al 18,90% sull’importo posto a base d’asta + € 223,97 

costi di sicurezza. 

DATO ATTO che il costo complessivo di € 69.545,00 

(sessantanovemilacinquecentoquarantacinque/00) pari alla somma del valore dell’offerta e 

dell’importo degli oneri di sicurezza messi a disposizione della stazione appaltante pari ad € 

223,97 graverà sul conto di budget assegnato a questa Direzione Interregionale, FD01100031  

“Altre Immobilizzazioni immateriali nette” per l’esercizio finanziario 2022. 

CONSIDERATO che sono stati avviati tutti i controlli previsti all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016;  

STABILITO che in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016, il contratto, nel frattempo stipulato, verrà risolto 

con il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto;  

 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
5 

 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 
 

Di escludere la FINITEC SRL e la APPALTI COSTRUZIONI EDILI A.C.E. S.R.L., la 

SOFIMAR POWER & AUTOMATION SRL e l’IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI per  

le per le motivazioni suddette. 

ARTICOLO 2 

Di approvare la seguente graduatoria: 

Numero 

progressivo  
Nome Offerente Ribasso % 

1 SIMAIT SERVICE SRL 18,9026% 

2 NUOVA GAROFOLI SRL 15,2289% 

3 C.P. & D. 14,0386% 

4 TECNOCALOR SRL 12,5538% 

5 ETT SRL 0,5600% 

 

ARTICOLO 3 

 
di aggiudicare, per l’importo complessivo di 69.545,00 

(sessantanovemilacinquecentoquarantacinque/00) Iva esclusa, alla SIMAIT SERVICE SRL 

per la realizzazione di un nuovo impianto per la climatizzazione integrale estiva ed invernale a 

servizio dell’impianto centralizzato misto, circuito trattamento aria primaria e circuito 

trattamento secondario a fan coils con l’acquisizione di un nuovo gruppo frigo per l’Ufficio 

delle dogane di Civitavecchia; 

ARTICOLO 4 

Di imputare l’importo complessivo di € 69.545,00 

(sessantanovemilacinquecentoquarantacinque/00) oltre Iva sul conto di budget assegnato a 



 
DT IV – LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRIGENTE 
 

 
6 

questa Direzione Interregionale, FD01100031 – “Altre Immobilizzazioni immateriali nette” per 

l’esercizio finanziario 2022. 

ARTICOLO 5 

Che il contratto di stipula con la SIMAIT SERVICE SRL verrà generato dal Portale di Consip 

con validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle 

Regole del Sistema di e-Procurement all’esito dei controlli positivi effettuati sulla ditta 

aggiudicataria.  

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 
 
                         Il Dirigente  

Michele Tirocchi  
  Firmato digitalmente 


